MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 106, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br /Telefone: 2182-9600.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37,
inciso II, da Constituição Federal do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19,
de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e o Decreto n° 7.311, de 23/9/2010 e suas alterações, TORNA PÚBLICA A
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 104, DE 18/11/2015, PUBLICADO NO D.O.U. DE
20/11/2015, referente ao Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, destinados aos
cargos de TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, observados os termos da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, aprovado
pela Lei nº 11.091, de 12/1/2005 e suas alterações.

ONDE SE LÊ:

Edital nº 104, de 18 de outubro de 2015.

LEIA-SE:

Edital nº 104, de 18 de novembro de 2015.

ONDE SE LÊ:

2. DOS CARGOS, DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO PARA TÉCNIC O-ADMINISTRATIVO:

2.1 Cargos de Nível Superior – Classe “E”

Cargo

R
ei

to
ria

 (
P

or
to

 V
el

ho
)

A
riq

ue
m

es

C
ac

oa
l

C
ol

or
ad

o
do

 O
es

te

G
ua

ja
rá

-M
iri

m

Ji
-P

ar
an

á

P
or

to
 V

el
ho

 C
al

am
a

P
or

to
 V

el
ho

 Z
on

a
N

or
te

V
ilh

en
a

Titulação Exigida

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

Assistente Social
(*)(**)

 - - - - 1 - - - - Graduação em Assistência Social e
Registro no Órgão competente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 106, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br /Telefone: 2182-9600.

LEIA-SE:

2. DOS CARGOS, DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO PARA TÉCNIC O-ADMINISTRATIVO:

2.1 Cargos de Nível Superior – Classe “E”

Cargo

R
ei

to
ria

 (
P

or
to

 V
el

ho
)

A
riq

ue
m

es

C
ac

oa
l

C
ol

or
ad

o
do

 O
es

te

G
ua

ja
rá

-M
iri

m

Ji
-P

ar
an

á

P
or

to
 V

el
ho

 C
al

am
a

P
or

to
 V

el
ho

 Z
on

a
N

or
te

V
ilh

en
a

Titulação Exigida

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

V
ag

as

Assistente Social
(*)(**)

 - - - - 1 - - - - Graduação em Serviço Social e
registro no Conselho competente.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL I NTERMEDIÁRIO

– CLASSE “D”:
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: Conceitos de processamento de dados.
Sistemas Operacionais e ferramentas (Windows 2003 e Windows 7). Conhecimentos básicos em
redes de computadores. Elementos de Teleprocessamento. Cabos (metálicos e ópticos) e
conectores de redes de computadores. Meios de comunicação de dados. Componentes de redes de
computadores: Hubs, Switches, Repetidores e Roteadores. Cabeamento Estruturado. Protocolos de
comunicação de dados. Modelos OSI e Internet. Principais Aplicações/Serviços do modelo
Internet (TCP/IP). Montagem e configuração de Hardware e periféricos. Instalação e configuração
de periféricos/adaptadores. Conhecimentos básicos de Organização e Arquitetura de
Computadores. Instalação, suporte e customização de: Windows 7 e Windows 2003 Server,
Clientes Telnet e SSH, Antivírus, Microsoft Office 2007 e Open Office, Microsoft Outlook 2007,
Internet Explorer, Netscape e Opera. Domínio do ambiente Windows. Domínio das ferramentas do
Microsoft Office 2007 e Open Office. Suporte a clientes utilizando módulos de controle remoto.
Configuração local de redes de computadores em ambiente Windows. Criação e recuperação de
Backup/cópias de segurança. Noções gerais de operação da planilha. Excel 2007: digitação e
edição de dados, construção de fórmulas para cálculos de valores, formatação de dados e gráficos.
Noções gerais de utilização de Internet. Utilização do correio eletrônico. Redes sem fio:
Características, Segurança, Padrões. Política de segurança. Senhas. Firewall. Políticas para acesso
remoto. Redes privadas virtuais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 106, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br /Telefone: 2182-9600.

LEIA-SE:
ANEXO I

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL I NTERMEDIÁRIO

– CLASSE “D”:
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO:  Algoritmos e Estruturas de Dados:
Fundamentos de lógica de programação: tipos de dados, operadores, expressões, estruturas de
controle e repetição, fluxogramas e diagramas de bloco. Estruturas de dados homogêneas e
heterogêneas: vetores e matrizes, registros, listas, filas, pilhas e árvores. Métodos de busca e
ordenação, recursividade. Funções e procedimentos: variáveis locais e globais, utilização de
parâmetros. Análise e projetos: Modelagem de dados: diagrama de fluxo de dados, modelo
entidade-relacionamento. Análise e projeto orientado a objetos com notação UML, análise e
projeto estruturado de sistemas. Banco de dados: Conceitos, linguagem de definição de dados,
linguagem de manipulação de dados. Dicionário de dados. Arquitetura de banco de dados. Bancos
de dados relacionais, modelo lógico e representação física, normalização, conceitos de
concorrência, controle e transações, Integridade, Store Procedures, Views, Triggers. Indexação.
Noções de SQL: uso do join, union, exists e subconsultas, distinct. Técnicas e Linguagem de
Programação: Orientação a Objetos: fundamentos, classes, interfaces, objetos, atributos, métodos,
herança, polimorfismo, encapsulamento, construtores e destrutores. Programação estruturada.
Conceito de sistemas centralizados, descentralizados, distribuídos, cliente/servidor e em camadas.
Linguagens: Java em arquitetura J2EE e php. Padrões: HTML, xHTML, XML, CSS,
JAVASCRIPT. Engenharia de Software: conceitos gerais, engenharia de sistemas e da
informação, engenharia de requisitos, projeto, codificação, verificação, validação e testes,
inspeções, revisões técnicas, garantia de qualidade de software.  Modelos de ciclo de vida
(cascata, prototipagem, espiral, incremental, RAD, modelo orientado a reuso); Noções sobre
controle de versões de software (CVS). Gerência de projetos conforme padrão PMI. Segurança
Computacional: Noções de sobre as principais técnicas e algoritmos de Criptografia utilizados
(MD5, SHA-1, RSA, simétrica e assimétrica). Direitos de Propriedades de Software – Lei de
Software.

As demais disposições do Edital nº 104, de 18 de novembro de 2015, permanecem inalteradas.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
Reitor